animā et corpus ledit etiam impi-
ti subtrahendo gratiam et in fine
perichone penam que e' innumabi-
lis. Propter quod subditur q'lage allig
non e' sanctas. **O**bligatio hic
conter detestantur peccata mag' espe-
ciali et pmo peccata superbie q' e'
alioz inuicē. Ut dicitur e' supra x d.
Obligatio in uerbis et in iuric
factis admittantur substantia a di-
uicias compales. Nam asta frequē
punitur pena pecuniaria et etiam
spuales que admittantur per uicia
et quoniam in iuric procedit ex
superbia. Ideo sequitur et domus q'
in iuric locuples e' et patet ex di-
tis sententia et subditur dicitur cau-
sa iudicis de peccato pauperis
in iuric uerbis et factis superbi
ex ore suo usq' ad aures dei perue-
nit et exaudietur et iudicium a-
udicatio festinatio. Veniet illi
per detestatio superbi. Cui ad-
correctione qualis e' superbus
desagui e' peccatis a. imitator e'
dyaboli qui dicitur peccor antono-
maistre tum quia peccatit pmo tu
quia obstinatus e' impetrato et qui
timet deū conuincitur ad cor suū co-
reptione recipiendo et a peccatis
cauendo. Notus alange patens
lingua audaci potens hic accipi-
pro superbo qui magna estimat
sepe apd et a se cognoscitur abon-
ge per linguam audacem. Nam
alte loquitur et superbe et sensa-
tus sit labi se ab ipso prudens
eius conspiciat vitando. Cui

edificat. Hic in speciali detes-
tantur uicia auaricie et diuidi-
midias partes quia pmo fru-
pponit. 2o declarat quoddam
dictu a non erudietur. Circa
pmo dicit. Cui edificat domu-
suam impendit aliens a. alie-
nis expensis per rapinam
collectis quasi qui colligit
lapides suos in edificio admi-
nitentur componendo in h. uenit.
Nam edificiu tale non est
stabile nec similiter domus
per rapinā edificata et quia
pena correspondet peccato. Ideo
subditur. Stupra collecta ad-
nitendonda apta synagoga
peccatoris a. rapinā et con-
sumatō alioz a. consumata
et colima expōna flama
agnis in fornalis sicut in
pna arserunt agne cupidit.
Propter quod subditur. Via pec-
catorū complantata lapidi mā
etiam impietū affliguntur mal-
pluribus. Propter quod in con-
persiona dicitur sapie v. lassa-
ti sumus in uia iniquitatis
et perditionis ambulamus
omnes difficiles et in fine
alioz inferi. Dicitur implua-
li cog' plura loca sunt i et
tenebre miores et exidret
et pene s. pena sensu et pōd
dampni. Et quia rapine de
qua locutus e' apponitur iustia
ad p'ximū et timor adden
Ideo de ap'is subdit ut mag'

apponitur clarescat. Cui custodit
 iustitiam ad proximum continebit
 sensum eius a firmiter tenebit
 iustitiam dicitur in suis opibus
 Consummatio timoris dei a per-
 fectione eius inuita est dei timor est
 sapientia. Per quam homo bene dispo-
 nitur ad deum et sensus per se
 disponitur ad proximum modico
 Pabano autem incipit hic uersum
 Sensus eius non erudietur ap-
 et planior est littera. ¶ Non erudie
 hic declarat quoddam dictum. Dixit
 enim ante in mediata quod sapientia est
 consummatio timoris dei adeo decla-
 rat de qua sua sapientia intelligit
 Nam quedam est sapientia tria
 animalis et dyabolica. Jacobi
 iij et de illa non intelligit. To-
 ditur. Non erudietur qui non
 est sapiens in bono sed in malo
 De qua sapientia subditur. Est
 autem sapientia que habundat
 in malo que magis quod dicitur
 astutia serpentina que in medi-
 requit ad malam conclusionem. Quod
 hec est sapientia iudicium et aduocato-
 riuorum et tales homines non re-
 cipunt eruditionem quia reputant
 predicatores ydiorum et simpli-
 ces et sic eorum monita vilipe-
 dunt et non est sensus bonus
 ubi est amplitudo conscientie re-
 mouentur sicut est in predicto
 Nam sydereus que non totaliter
 extinguuntur in parte remu-
 nunt in malo saltem aliquo

scientia sapientis sapientia que
 desuper est que in Deo intellet
 et sit consummatio timoris dei tamquam
 mandata habundabit quia per se
 propria subiecta per uera notitia
 et abundat ad alias per se nota doct-
 nam et consilium alius in agendis
 bonis sicut fons uite permanet
 et sicut fons uiuus qui non desecat
 ardore temporis sic nec consilium
 sapientis quod ardeat cupiditate
 ¶ Cor fatui hic detestatur. Vnde
 in antimerie dicitur cor fatui hic
 non accipitur fatuitas ex defectu
 naturalis industrie sed mori et
 uite bone quasi uas confectum.
 fractura uiciorum et omnes sapientiam
 non tenebit a nulla in omnes
 monet nullum equipollet et accipit
 hic sapientia probano moysi et gratie
 Verbum sapiens quodcumque audierit
 stus ad bonum promissus laudabit
 et ad se aduertet corde retinens
 et opere implens auduit luxuriosus
 et displicebit sibi nam contrariet
 sue inclinacioni et perierit illud per
 dorsum suum et uenies facere et cetera
 audire. ¶ Narratio fatui hec
 est quarta pars principalis huius capi
 in qua detestatur tunc presumptio-
 nem et apparet apponitur homini ut
 apponitur iuxta se posita magis elu-
 cescit et primo in uerbo cum de
 narratio fatui quasi forma in
 ma quod molestat audientes
 sicut forma gradientes Nam
 in labijs sensum in uenitur gra-

quia studet dicere deo et hominibus
gratiosa sed prudentis queritur
metua ad docendum vtilia tanquam
domus ex terminata sic fatuus sapia
et sua nam si hinc aliqua alicuius
noticia propter indebitum modum dicitur
ex defectu bonorum circumstantiarum per-
detur in sensu inenarrabilia
Verba quia confusa et intelligibilia
profert ea compedes impeditibus
stultos doctia et Nam sic e in tri-
tatis q nescit exire de ipa
fatuus hic conter apparet sapienter
et reprobat in sapiente quia ad
signa dicens fatuus misit exaltat
vatem suum primum cathum emitt-
tendo in qua apparet cordis disso-
lucio Vir autem sapiens vir-
tute videtur et sic maturitas
faciei signum ordinacionis cordis
Ornamentum aureum prudentia dor-
tia et Nam optime sedet in
co pes fatui facilius in domo q
m in q e signum cordis vagis et
homo prius confundet aperit
potenti et erubescit et tota co-
loqui nisi necessitas aut euidet
utilitas hoc requirit Stultus
a fenestra respicit in domum si
inveniat hostium clausum Vir
aut eruditus satis statuit pariter
donec aperiantur hostium nam in
terrim frequenter abscondunt aliq
que no expedit ab alijs videri
stulticia hominis austeritate per os
sua Nam malum e sic inuestigare

altrius potest et prudens in-
tonus existens gravabit con-
timelise a si austeritate audiat
aliqua que referat in contumeliam
prudentis id subditur libia
imprudens et et patet usq
ibi quare fatuus corallus
quia nihil permittit nisi
precedere bona deliberacione de
maledictus impius dyaboli quia
promittat sua conceptu et in
corde sapientis os aliorum quia
nihil permittit nisi precedente
bona deliberacione Si maledictus
impius dyaboli dicens apertus
te dampnare et punire maled-
dicit animam suam quam in facte
imitator dyaboli et sic de-
mittat se debere dampnari Si-
lens a detractor in silencio et
dicit auctoris sono conquinabit
animam suam primo et in omnibus
adicitur et sic deo et hominibus
adhibilis reddatur et qui perma-
nent cum susurrone odiosus
est eius vicio inquinatus tactus
et sensatus a tacens tem-
pore debito loquens tamen tempore
oportuno honoratur a deo et
hominibus et sic Verbas sa-
pientium audiuntur in silentio ma-
gis qua clamor principis in-
ter stultos **Cap. xxii.**

In lapide luteo Superius
induxit auctor ad detes-
tacionem peccatorum commissorum
hic conspicitur induat
ad detestacionem peccatorum

omissionis que contingit ex ne-
gligencia etia boni Et primo detestat
negligencia bone operationis Quae
cessat ex iudicium a confuso patris
tertio caritative compassione ubi su-
per mortuam plora Quarto consi-
uande dilectionis i mittens lapide
Quia primo dicitur In lapide luto
lapidatus e piger et negligens
et remissus in operatione boni
ad quod tenetur per duritiam aut
lapidis et utilitate luti designat
q̄ debeat confusibilis q̄ puniti
et omnes loquent omni contemp-
to Desertore boni Repetitio e
eiusdem sententiae quae ad pene co-
sistit ad maiorem assertionem
et omnes qui tenentur eum a passiva
uclit exiit anamie reputas
se inquinat ex peccate eius
Confuso patris Sic detestatur
negligencia crudicoms et primo
ex parte docentis 2o ex parte
doctina recipiet i musica ita
primo dicit confuso e patris de
filio indisciplinato Pater om-
nibus debet filio mifericordiam et dominum
No negligencia ita hoc et defectus
reuerentiae incipit suum et idem
intelligendum de parte spualis et
specialiter quae ad defectum docu-
menti filii aut fatua a vaga
et dissoluta indemonstratione
eius in paroniam honois filia
prudens hereditas e cono suo
a gymbilis sicut hereditas gmo
amabilior quae bona uxor ca

rior e et re possessa Nam uxor
et uxor sicut una ead Nam que
confundit quid suum incontinencia
fit gemitis quae defectu castiga-
toms patris et uxor confundit
audax a mulier q̄ e effrons et
in ueracunda et ab impis non mi-
norabitur a non est minor an
vixit qua uxor pestiferi abutit
q̄ autem in honorabitur Nam pr-
et uxor eam onpendit et uxor
mali de eius corpe faciat eam con-
tempnit
Musica hic rep-
batur negligencia discipline ex
parte recipiet tunc dicitur mu-
sica in luctu a melodia non est
conueniens lugentibus quia non
sunt dispositi ad gaudendum impo-
tuna narratio a similiter narra-
tio licet de se sit bona in impotuna
redditur quae malicia audientis
quae quod dicitur mathei vii
Nolite sancta dare canibus a doc-
trinam bonam eam contempnentibus
Quo subditur flagella et doctina in
omni tpe sapientia a castigatio per
flagella ucl per uerba semper
indiget ut sapienter fiat et sic
debetis instantis quae quod ad
hoc subditur Qui docet fatuum q̄
qui conglutinat testam a perdit
operam suam quia fatuus doct-
nam no recipit sed contempnit
qui natus uerbum no audientis
a intellige nolentis quasi qui co-
nat dormiente de gram somno
a nolentis ex tunc Cum dormi-
ente loquitur qui narrat stul-
to sapientia a frustra quia uerbo

intelligit et in fine narrationis
dicit Quis est hic et enim non
pertinet ad coripe. Ita dicit
hebreus moysi apud conpionti
Quis te constituit principem ac
iudicem super nos exodi ij
Supra mortuum plora hic re-
monet negligentiam circa actum
compassionis et dicitur indu-
as parvas quia primo facit quodam
Quod in se est correlatum a cum stulto
Circum primum sciendum quod maxime
compatendum est mortuis qui non
possunt amplius se mutare non dicit
supra mortuum plora a misericor-
diter exequias impendendo et
pro ipso orando. Deficit enim lux
eius et merendi spiritus quod signatur
perditionem. Notandum quod
qua nemo potest operari sed meritale
ut diffusus fuit dicitur et per mor-
tem intelligitur tempus pro mor-
tem et super fatuum plora deficit
omni sensu qui est maioris defectus
non solum dicitur modicum plora super
mortuum. In respectu fatui magis
enim plangendum est defectus hominis
in malibus qui est mors spiritualis quam
mors iusti corporalis. De quo sub-
ditur quoniam requieuit alaba-
stris ante pedes in spe retribu-
tionis eterne. Iniquissimum enim ne-
quissima uita super morte fatui
a vitam nequam fatui peior est
et magis plangenda quam mors
ipius et est hic comparatio abusiva
nam de morte apud non est plange-
re sed magis gaudendum eo quod eius

uita erat impedimentum bonorum quod
subditur luctus mortui usque septem
diebus supple dicitur. Sic enim scriptis
scriptis eius libri erat fatuus autem
et impius fatuus hic dicitur qui non
est fatuus ex defectu naturalis indu-
strie sed ex defectum bonae perha-
bundantia malicie. Et similiter im-
pius qui est idolatra quia pietas
est cultus domini. Omnes dies ante
alios supple sunt lamentabiles ut
predicta re. Quoniam stultus hic ex
predicto concludit correlatum ex hoc
enim quod dicitur omnes dies ante fatum
lamentabiles concludit quod eius pietas
sit fugienda dicitur in stulto neque
multum. Nam ex tali colloquio fa-
miliaritas contrahitur et in misen-
satis ne abiecit et subditur ratio
ut non molestia habeas ex eius
societate sicut illi qui in latroni-
bus inveniuntur alij sine culpa
sua molestentur et non tanquam
nabiles impetis alius. Nam ex
societate malorum frequenter corrumpit
homo sicut panem fatum apertum
Deflecte ab illo eius societatem
declinando et in omnibus rebus
proprie aditus praeclus et non ac-
tidialis a tepidus et remissus
et remissus est in bono in stultum
illius a per eius sulcat que est
impedimenta boni. Super plura
quod gravabitur a gravius iudica-
bitur et quod illi a stulto aliud
nomen quam fatuus quasi dicit
omnino nominatur enim aliquis

abape sicut aliquis dicitur dicitur
 faber vel lathamus et huiusmodi
 Quoslibet tamen talibus non apparet
 nisi fatuus et sic non potest esse nisi
 fatuus nominati et per consensu eius
 societatis admirabiliter honorosa
 Ideo dicitur harenam et salem et
 sicut loramentum lignea et sic aut
 loramentum congeles lignea admi-
 uerom firmis conglutinat et po-
 nit fundamentum domus eo quod diffi-
 cili solubilis Sic et cor confir-
 mata incogitacione consilii et pru-
 dentie et boni supple non dissoluit
 facilius ab uno quod subditur cogi-
 tatus sensari in omni tempore uel me-
 rit non deprauabitur nec per consensu
 alia temptacione Quia sicut dicit
 augustinus non est consentaneum ratione
 cum cupiditate frangi quia meriti
 non frangitur et quia contrarium
 est de stulto qui nullatenus stabilis
 est in bono Ideo subditur sicut
 aneraeus arenosus a limicio a
 arenosa impaete limpido eo quod
 est de lapidibus duris et pollicis
 talis limicio sibi non adheret et
 sic palles meretelpe que statim col-
 luntur auento et temonca sine
 impensa a sabulid sine admixti-
 one talis portu contra faciem
 venti non permanebit sed sta-
 tim disperguntur Sic et cor ti-
 midum timore mundano incogi-
 tacione stulti et quale est cor stul-
 ti qui cogitat tantum de uanis
 contra onyeta timore non resistit

malis sed statim acquiescit per
 consensu **S**equens autem litta tri-
 latore uel scriptores uidetur uicia
 ta sunt tamen hic exponi sicut cor
 tupeidum timore timore mundano in
 cogitacione fatui qui tantum cogitat
 de uanis omni tempore non metuit si-
 timore dno Sed et qui in preceptis
 dei permanet semper suppleti-
 met timore dno sic hinc libri ed-
 recti aliqui tamen hinc sic et qui
 in preceptis dei et est comparato
 per apponit quia sicut fatuus nullo
 tempore stat in timore dno sic per-
 apponit stabilis in preceptis dei sepe
 manet in eis timore finali **P**un-
 gens oculum hic quare reprobatur ne-
 gliencia amicitie consuando dicitur
 pungens oculum deducit lacrimas
 a facit exire et qui pungit cor
 amici sui uerbo in iurioso profert
 sensum a facit manifestacione eius
 offensam et amicitie lesione **E**t
 ad idem subditur mittens lapide
 in uolatilium simul congregata de-
 iriet alla a disperget sic et qui
 conuiciatur amico dissoluit amici-
 tiam quod est magnum malum Nam
 amicitia multo preciosior est quam
 pecunia Veruntamen quia reproba-
 lis est subditur ad amicum si proderit
 est gladius uolens ad percutere
 non desperes de amicitie recuperacione
 Et enim regressus ad amicum si uero
 si apperuerit ad suum triste conque-
 rens dicit Non timere et subdi-
 raris est enim concordato facilis
 ad amicum uerum excipit in aliis

casus in quibus non est facilis con-
cordia dicens excepto conuicio et
iniquis et differunt ista duo ma-
conuicia est impone uel irrogare alii
crimen uiciosum ut quod sit laeo
uel ribaldus iniquitate uero est a-
liquis turpe irrogare quod tamen non
est conuicio ut quod aliquis sit spurus
uel conditiois superbia et superbia
a amici conculatione et misterij a-
secreti amico commissi reuelatione
et plaga dolosa et proditorie inflic-
ta in hijs omnibus effugiet amicus
et non reconciliabitur de facili quod
quod consequenter inducit ad fide-
litatem amicitie conspuendam dicit
fidem posside cum amico in pauper-
tate allius ait quod xvii Omnia
tempe diligit qui amicus est et
frater in angustijs comparatur ut
et hereditatis allius allius coheres
per fidem omni amicorum bona sunt
admittit communia et quod amicitie
dissoluitur per lites et bella sub-
ditur in igne carminis et per pacem
et quia per oppositum amicitie refor-
mantur et conspuuntur per dicitur
uerba subditur amicum salutare
non confundas etiam si inter-
te et ipse fuisse aliqua uerba
dissensionis et a facie allius no-
me abscondam sic hinc lib cor-
recti a societatem allius non effu-
giam ut domi exemplum est simile
faciendi et si mala in euenere
per alium a ppter aliam sustinendo
patienter quod amicitie bonum
Omnia qui audiet cauet se
ab eo et ab offensione amici cas-

tigatus amici exemplis pro subdit
optando Quis dabit si meo custo-
diam ut amicum non offendam et
super labia mea signatum certum
ut non aperiantur nisi debito modo
ad loquendum ut non cadam in ipse
a labijs meorum peccatis et lingua
mea perdet me a dignum faciat
perditione **Cap. xxiii.**

Domine pater Superius ab
alio loco non dixit quod
auctor in dicit ad detestatos
peccati rationando sic conuer-
sionem facit deprecando ut pta
que detestatus est in alijs non repr-
atur in ipso et ut exemplo sui
alij studeant deum exorare pe-
nitentiae et detestatio peccati si-
gnetur procedit quia primo ponit
suam orationem ad se conuertit ad
alios in formatione et doctrina dicit
Circa primum dicit deprecando
Dne pater omni per creatione
et dator uite mee per speciale
condestensione ne derelinquas
me in conspectu illorum si faciamus
et impiorum De quibus locutus
est capitulo precedenti ne finas me
tade nulla explatione inquam te-
tulerunt Quis supponit magi-
tatem meam quasi dicit ut nam
quis supponat flagella dicitur
in cogitatio retrahit amalo et
in corde meo doctrinam sapientie
firmat in bono ut ignorantibus
corde a delictis cogitatione non
parcat michi sed statim timor
uel pena reprimat et appareat
delicta corpe a cogitatione peccati

in opus malid ne accedant 29
 norantie mee ref a ne pitis co-
 gitationis addantur peccata ois
 et opib et consuetudinib et macada
 in conspectu aduersarij mouj
 a demonu et gaudeat inimicus
 meus s; dyabolus qui gaudet de
 peccatis homi et maxime doctor
 Dne pater q; exponatur ut p; q;
 excellencia oculor; ne dedis michi
 a superbiam no permittas mi
 dnai et omne desident prauu au
 te ame prohibens me tali de
 fidele confidite duffer ame ne
 tris concupiscere a gulam et
 quia mstrat lupte matiam sub
 ditur et concubitus concupiscere
 et ad reuocanti et m; fomite
 uel in fames a m; supido uel
 indistrecto qui tacet sapia a sapoe
 dicta et dicitur in fimitus ab
 m; q; e sine et fimitis q;
 e pars gutturis quid sapor sen
 tatur Et igitur sensus et ato
 a reuocanti a ne p; mittas am
 meu m; ad m; reuocanti
 et m; spicra **¶** Doctrina ois
 hic se conficit ad alior; in for
 rone m; pmo ad fugendu p; tin
 ois Co opib d; duo genera p;
 ma m; duab; quia pmo mouet ni
 tate m; rone m; a aliam ma
 lam locutione est et alia loq;
 la Circa pmi d; exercit pmo
 attentione audientiu dicens
 Doctrina ois audite filij aures
 corpis et cordis et qui custo
 dient illam corde retinendo

et opere implendo Non peret labijs
 suis male loquendo nec scandalizabit
 a nec in opibus nequissimis Et
 contrariu e de malis Ideo subditur
 Quauitate sua apprehendetur p; tor
 a dyabolo laqueu sibi tendente et
 superbus corde et maledictus ore
 scandalizabitur in illis a cadet in
 dyaboli laqueis **¶** Quicquid
 exierit audenti attentione hic
 conter ponit suam monitione m;
 ad maiorem sequenti intelligenti
 queritur utru assuetudo iuramenti
 sit bona et iudetur q; sit Quia iura
 mentu ad reuocanti a m; m; m;
 ductu e q; m; uocatur tanq; infalli
 bile testimoniu ueritat; ergo q;
 confirmatur dicto d; m; m; super
 matheu Qui iurat ueneranti
 aut diligit eum per que iurat sed
 assuetudo omniq; actus est boa
 ergo q; Ad contrariu arguitur
 q; nulla iuratio e bona a m; v;
 dicit saluator ego aut dico uobis
 no iurat omnino q; Ad hoc d; m;
 q; aliq; e bonu p; m; q; tamen est
 nocuu eo q; quis conter eo male
 sicut sime culpa iura bonu tamen
 qui sime indignu iudicau sibi ma
 ducat et libit p; ma corp; q; sit
 e m; p; m; m; m; m; m; m;
 se e licitu et honestu q; patet
 ex eius origine Nam ex hoc m;
 traductu e q; homines r; d; d;
 dea h; m; m; fallibile ueritatem
 et omni certa cognitiom; et prouu
 dentia Similiter patet ex fine
 Nam ad hoc iuramentu inducit

q̄ lites et controverse inter ho-
mines timentur. Et dicitur hab̄
vi d̄m̄s controuersie corp̄ s̄ homin̄
fins ad confirmacione t̄ iuramentū co-
dit tamē ad malū aliū qui com̄
debit utitur. s̄ q̄ sine necessitate
et cautela debita hoc facit. Videt̄
tamē p̄uam reuēntia h̄c ad deū
qui ap̄m̄ ex leuauit nulla causa vo-
cat eū in iuramentū q̄ fieri nō debet
etiam de aliquo honesto viro eo
q̄ uidetur in hoc eius reuēntia
hoc aut̄ sit manifestatio iuramenti
ergo et q̄tem quia ex assuefactione
iuramenti minuitur pericu-
lū nam homo defacili delinquit
in uerbo eo q̄ lingua p̄t̄a ē in lib̄
ro iurare tamē ad declarandū con-
tatis occulte ne peccat iusticia bo-
nū ē et sanctū. Sicut simē me-
dicinam in casu necessitatis bonū
q̄ tamē contra casū aliū non expe-
dit. Per dicta patent argumenta
nam assuefactio magis cedit in
reuerentiam nominis dei r̄cōsib̄
dictis et sic patet p̄m̄. **Ad 2m̄**
dicendū q̄ geronimus loquitur in
casu magis tū cautela et reuēntia
debita iuratur. Ad uerbū dom̄i
math̄ v. Dicendū q̄ non om̄e
et q̄dam non equipollent. p̄ hoc
ergo q̄ dicitur ego autē dico uobis
non iurāt om̄is. Nō phibetur
om̄e iuramentū sed carens necessi-
tate et cautela debita r̄m̄ibus
predictis. **¶** Iuramentū fit igitur
p̄m̄iam intentione dicit̄
Iuramentū et patet ex dictis

sententia. Nominatō uero dei nō
fit assidua in ore tuo s̄ ad iurandū
ut predictū ē debet tamē ēē fre-
quens in ore ad deprecandū et
nominibus sanctorū non ad iurandū
iurando s̄p̄t̄ impie quoniam
non est in minimis ab eis a ab
offensa corp̄. Sicut enim fuit m̄-
rogatus assidue r̄ questionatus
per flagella alioquin nō minuet̄
r̄ non taretur. Sicut tū p̄pter
flagellacionē sui corp̄s. Sicut om̄s
m̄s per deum et nominas r̄
iurans per nomina sanctorū et hoc
assidue in ore ap̄to. nō purga-
bitur quia per talem consuetudinē
malam in iuramentū alliciat lab̄
To subditur. Vir multū iurans
replebitur iniquitate. Nam ex
hoc incurrit per iurandū per iura-
mentū falsū q̄ ē contra ueritatem
et iuramentū iniquū q̄ ē contra
iusticiā. Et nō distat ad om̄e illū
plaga r̄ vindicta diuisa saltem
fuit et etiam alij imp̄m̄ gra-
uiter puniuntur hominē p̄perurio
et si frustrantur. Sicut ex perui-
no sibi dampnū in ferendo. De-
lectū alius super ap̄m̄ eū qui
tenetur ad restituendū et debet
ad hoc tigi si probatū fuit
contra eū et si dissimulat ta-
tendo ueritatem. Procius declari-
tōe adducitur inestem iurans se
nestre delinquet dupliciter. s̄
contra se falsū iurando et con-
p̄m̄m̄ dampnificando aeternē
alioquin inconstentia et aliud inbur-
sa s̄ illum tuū pecunia retinet̄

Et si in oratione iurando
sine causa uel ex leui causa non iusti-
ficabitur nam in hoc recondit
dicitur iuramento uerbum est supra
replebitur omni retributione a peccata
debita dominis aliis nam alij
filij puniuntur pena tyali quare et
et maxime qui sunt imitatores
patris delicti sicut fecerit sit in
quarto Nam filius audens fre-
quenter patris uerba iurante ex
hoc accipit modum consimile
Et et alia hic contra de sepe
quodam alia peccata locutionis et
primo peccata blasphemie in dicit
est et alia loquela contra sepe
coleri Nam iuramento in uocari
deus ut testis in fallibilis uita
In blasphemia uero sibi magis
imponitur crimen falsitatis In
morte Nam blasphemia meretur
mortem acheronte et etiam morte
natiue Nam blasphemus lapi-
datur precipitur in lege leuitici x
xiiii aliqui libri hinc morti et
et sub intelligitur obligata et
sic eadem sententia Non in
remanet in hereditate iacob q
sicut dicitur et blasphemus preci-
pitur aufferi de hereditate iacob
per morte et omni misericordibus
hec omnia aufferet si falsa et
indistincta iuratio et blasphemia
et delictis non exoptabunt
et non delectabunt sed magis
magis contumosis signum est
generari et delectari in ore israhel
Contra de sepe peccatum locutionis
irreuerentis dicens Indistincto

de loquela que esse et loquela irreueren-
tie non affligat os tuum Nam actus
talis est malus et consuetudo peior
et qui parentibus maxime debetur
reuerentia et per totam irreuerentia ad
spem est pessima Ideo subditur mem-
to patris et matris tue exhibendo
eis debitam reuerentiam et omnes irre-
uerentiam preteritudo In medio enim
magnatibus conspici quasi dicit
licet ad maiorem statum suis ele-
uatus quam parentes tui non tamen
debes eorum reuerentiam obliuisci ne
forte obliuiscatur te deus gratia sua
tibi subtrahendo et te confusibilis
deiciendo et assiduitate tua circa
parentum irreuerentia in faciendo in
offensum parentis adeo et hominibus
et maluisse non nasci et ex impa-
tencia tue deiectionis sicut facit
multi Consequenter de sepe peccatum
locutionis in uiriose dicitur
homo assuetus muerbis piperij
sicut fuit semper ut hi y regu
xvi In omnibus dictis suis non
erudietur quia contempnit mo-
rita alia Duo genera post
peccata locutionis hic contra
de sepe peccatum duplex peccatum opus et
primo duo breuiter se expediendo
De tertio magis in notando ho-
minum formidat Circa primum dicit
Duo genera habundant impetibus
quia sunt causa plurium sequentium
scilicet cupiditas que est radix omnium malorum
pina thimothei vi gulostus que
et occasio multorum malorum et spe-
cialiter per ebrietatem et iram

addat iram vindicta diuine et
perditione nichome et astud e adulte-
ru De quo postea magis profiquet
Depmo subdit anima calida qd qd
ardens ardor cupiditatis de quo dicit
boetius libro de consolacione Somnol-
ignior ethne ardet amor hndr no
extinguitur donec aliquid glutiat
alioz bona male acquirendo Et
subditur de fudo Et homo nequam
inoc carnis sic a. gulosus qui sibi
nequam est poros sicut Quia
gulositas non solum tenet nocet
anime qd sed etia corpe generat
multas passiones et in finitates
Non desinetur donec incendat
agnem s. luxie Nam virtus
nutritiua materia ministrat ge-
neratiue Unde dicit Hieronimus
Venter mero estuans cito spu-
mat in libidinem Homini fo-
nitalis hic ponitur toru et po-
quid aduirtu Qd qm ad muliere
ubi Sic et mulier Circa pnu
dicitur homi fornicatoria a. luxiosa
adms panis dulcis a. omis alie
mulier appetibilis non fatiga-
bitur transgredies a. non res-
pabit transgredi mandatu dei
exadi xx Non nichabeis usq
ad finem vite sue et quia peccatu
luxie ebetat metem eo q reddi-
hominie bestiale subditur omis
homo qui transgreditur lectu
suu per adulteriu in animam
suam a. in contemptu anime
sue in ferens qdter carnis volup-

tatom et dicens ex teratibus vo-
luptate quis me uidet ne quasi
diceret nullus nec homo nec deus
et patet litta et subditur ex dicit
causa cu dicitur Quonia expellit
ase timore dei homodi homis
timor a. aduirti quo timet vo-
luptate priua expellit ase timo-
rem dei motus em maiores de-
pellunt minores s. dicitur phisosophu
Adulter uos nimis fortis trahit
auoluptate et sic rethitur ad
timide Et scili homi timores
illud a. homis consis su aduirti
qui in hoc sibi peruirt timore
ducti ne eius offensam incurant
et adulando et defamandis suis
eum comendauit et sic mupis
cu murtuit et per cons timore
dei ab ipso expellunt qdter quod
no considerat q deus opm uide-
at ad puniendos q sequitur et no
cognouit a. cognoscere neglexit
quomam oculi dmi multo lucidiores
sunt super solem claritas enim solis
non e nisi quidam effectus et mo-
dica stercilla dms claritatis ciru
spinetes omes omes homi qm
tuz occultas et proffimdu ab ipso
adquod non per tingit lux solis
et homi corda que soli deo sunt
nota Dno em deo antequa cre-
atione omnia sunt agnita Na
e agens per intellectu et sic e
pre cognoscens et sic p. per-
fectu a. p. q. ratione rem cog-
noscat omnia ex quo em recognouit
antequa cont. in effecti Sequit

et quod postea subditur aut ad
 ultra pena cui dicitur sic in patris
 civitate vindicabitur a punitur
 quia in palam lapidat precipitur
 ut predicta et et quasi pullus castus
 a indomiti et voluptati deditus
 fugabitur ut sic captus punitur
 et eis deditur omnibus amicis suis
 exultate nimis et punitiois
Sic et mulier sic conter de
 testatur peccato ad blentis quod
 ad nullos dices Sic et mulier
 omis relinquitur contra suu pecca
 bit quia tenetur et obedire et
 debita reddere statuet hereditate
 a heredem omni sui ex alieno ma
 timonio quod adulter eius et iudi
 allegatus et sit filia que ex
 eo tanquam privat hereditate pa
 terna et apud in facit in alie
 primo em in lege dei altissimi
 credibilis fuit que dicit exadi
 xv non machabeis Qo vni
 sud derelinquit abutens corpe
 suo apud cum no hanc eius pater
 sed vir pma corp vni Qo mad
 ulteis fornicata est a polluta et
 ex alio viro filias statuit sibi
 marito suo et quia sedm legem
 publice punitur subditur her
 in etia adducitur a mconatio
 coram iudicibus et in filias
 eius respicietur. Vtri sunt
 legitimi vel illegitimi et si
 probentur illegitimi dicitur
 sedomo mariti Qo subditur
 Non tradent filij eius sicut
 dictu fuit acpte iudice pi

radices quia non stabiliuntur in
 hereditate manni et rami eius a
 filij filioz non dabunt fructu a
 non prosperabuntur Qo subdit
 Derelinquet in maledictio memo
 riam eius sicut matris adultere cui
 maledicent homines in serua filioz
 adulterum et videntes et deditus
 Ollus non delibitur coram deo
 si perseveret in malo nec etia cora
 hominibus usq ad magnu tempus
 Consequenter ex dicit de adulteris
 et ad ultera concludit mcentu dices
 et agnoscent qui derelicti sunt s
 tota vni et nulles qm nihil me
 lius e quam timor dei s filialis
 qui cauet offensam dei et nihil
 dulcius que pallata vni dispositio
 hntc quam respice in mandatis
 dei non solum speculari cognos
 cendo sed etia practice ope ad im
 plendo Gloria magna e sequi dnm
 per viam iusticie longitudo em
 dicit a eterna vita assumetur
 ab eo a deo qui dat illum sequi
 tidus apm per viam mandatoru
 suorum **Cap. xxiii.**
Sapientia laudabit ater
 cio capitulo et circa actus
 e de cetero virtutis hnt
 qnter agitur de statibus etie in
 quibus fit hoc opitudo et qm
 huiusmodi status sedm ordine dme
 sapie distinguitur Qo pmo es
 mntur sapientie comendatio Qo
 subditur huiusmodi status distincto
 capitulo xxv Ad emendanda aut
 dicendoru scienda q alia exponit

xviii.

hoc capitulum de lege veteri et noua
que dicitur sapientia diuina quia non
est humanitas in ueteri sed diuinitas
reuelata Ad hoc autem allegantur
dicitur in fine eodem capitulo Her
emias liber uite et testamenti altis
simi Sed saluo meliori iudicio hoc
non uidetur in bene dictis Oratorum
persona sapientie De qua fit hic sermo
dicitur in hoc capitulo lex autem ue
tus prope fuit data est hinc exordi
um quasi per duo milia annorum Et
noua postea per tantum tempus
et amplius prope de eadem sapientia
de qua fit hic sermo dicitur Ab initio
et ante secula creata sum quod non
potest dici de lege ueteri uel noua Quia
hoc exponitur fuisse etiam iudeorum
qui fingunt legem veterem creata
fuisse ante mundum in fine plenius
dicitur Propter quod dicendum quod
agitur de sapientia diuina personali
dicta que est sapientia genita Omni
in eius persona dicitur hic ego
ex ore altissimi prodigij et de hoc
plenius fuit dictum in principio huius li
bri Sic ergo proceditur quia primo
ponitur huius sapientie commendatio
describitur eius generatio in ego ex
ore altissimi tanta questio habet
adhuc doctrinam Oratio prima dicitur
Sapientia laudabitur anima sua
et seipsum eo modo loquendi quod dicitur
Genesim 1. Iurauit Dominus exercituum
per anam suam et per seipsum Genesim
22. Per momentum iurauit dicitur
Dominus laudauit eam genita sapientia
que est idem quod uerbum domini se

ipsum per angelos per quos habet et
alios sanctos et etiam per se ipsum
in humanitate assumpta ex parte
excellencia qua habet apud Iohannem
et Ego et pater unum sumus et modo
pater honorabitur quia pater pater
est in filio uita et agnoscitur ueritas
Iohannem 14. sic filius honoratur
in pater et pater in filio et in modo
quod filii sui gloriantur et in modo
sanctorum angelorum et etiam hominum
qui sunt eius filii et modo
sunt altissimi apparet ad suum
miseria triumphante alluando
angelos et docendo et in materia
militate in humanitate assump
ta predicando in templo et apud
docendo et in conspectu omnium
allius et in modis innumerabilibus
uirtute altissimi factis quia fi
ebant ad declarationem sue deitatis
et in modo quod filii sui exaltabuntur
Nam de modo apostolorum et apostolorum
videntibus eleuatus fuit in
celum in actum ultimo et actu
primo et plenitudine sancta
gloriantur De quo dicitur Iohannem
primo Vidimus eum quasi angelum
apud plenum gratia et uirtute et ubi
dem subditur et de plenitudine
eius omnes nos accepimus et et
in modo doctorum habet laudem
Nam apud angelos et electos
laudatur melius et in inter benedic
tos benedicatur et bona dicitur
dicens illud quod sequitur de sua
commendatione eternam per

quam h[ab]et bonitatem infinita
 ap[er]te sicut adicitur non tamē
 aliam nisi s[ed] eandem ¶ Ego ex
 ore h[ic] cōter describitur sapie
 gentis generatio et p[ri]mo g[ra]tia
 et eternalis ap[er]te Q[ui] temp[or]al
 ex origine a populo dandi p[ri]ma
 indial quia p[ri]mo describitur g[ra]tia
 non uerbi Q[ui] per uerbu[m] creatio
 mundi a egeferi Et similem pro
 cessum tenet beatus rohanice
 in p[ri]ncipio euangelij sui Vbi
 p[ri]mo uerbi d[omi]ni ponit emana
 tionē dicens in p[ri]ncipio erat u[er]bu[m]
 et Q[ui] mundi creatio dicens
 Omnia per ap[er]m facta sunt et
 3o uerbi incarnatione cu[m] dicit
 et uerbu[m] caro factu[m] e[st] et 4o
 circa p[ri]mū in persona uerbi
 sapientie gentis dicit ego ex
 ore altissimi a dei patris p[ro]di
 et dicitur hic os altissimi po
 tentia generatiua patris q[ui]
 p[ro]ducitur uerbum sicut pre
 corporali producit uerbu[m] sen
 sibilem nam intelligibilia p[ro]du
 cuntur per similitudines sen
 sibilium ¶ Imagenca an[te] om[n]es
 creatura ex hoc patet q[uod] septima
 no loquitur hic de sapia d[omi]na
 essentialit[er] dicta quia no[n] est
 g[ra]tia nec gentis nec etia
 sapientia quācu[m]q[ue] creati per
 hoc q[uod] dicitur An[te] om[n]es cre
 atura ¶ Sciendū tamē q[uod] iudei

moderni in suo errore obstinati ne
 gando diuinitatem xpi h[ab]ent per
 consequens negare distinctionē per
 sonalem inter genitorem et gemitum
 que tamē hic exprimitur Q[ui] de hoc
 libro non curant quia ip[s]i non
 recipiunt libri autem aut[em] prohibito
 salomonis inter sacros libros ac
 ceperunt Vbi octauo capitulo de sa
 pientia diuina ponitur eadem sen
 tentia Mūdu[m] exant abissi et ego
 ram concepta oram et abissi ante
 colles ego parturiebar Vbi uero
 e[st] conceptus et partus Vbi est
 generans et gemitus Patris uerū
 et natū non patuit q[uod] eadem
 simplex persona respectu sui ipsius
 Sic generans et gemitus nulla
 om[n]i res se ap[er]m gignit uel ad se
 producit Ad euitandū agitur in
 deo distinctionē genitoris et gemitum
 finierunt iudei q[uod] lex fuit creata
 ante mūdu[m] per duo milia annorū
 sed hoc patet manifeste falsū
 quia lex non patuit per se creati s[ed]
 in mente aliqua angelica uel hu
 mana uel in scripto ut in lapidib[us]
 fuit lex moysi ¶ Vel maliqua alia
 mat[er]ia et uterq[ue] modus p[ro]p[ri]o
 nit alterius creatio[n]e hoc etiam
 dictū e[st] atq[ue] ar[ra]nabile q[uod] no[n] est
 contra ap[er]m disputandū ¶ ¶
 Ego feci h[ic] cōter describit[ur] pro
 cessus creaturati per sapientia
 gentiam sicut per uerbu[m] Et
 p[ri]mo processus iste declaratur

Quo per scripturam confirmatur i h
omnia liber pma ad huc induas
quia pmo declaratur processus crea-
turaturus quantum ad ee natis Quo
quid ad ee gre i et in omnibus hys
Circu pmo dicitur in persona sapie
gentie siue uebi ego feci in celis
ut oriretur hinc in deficiet De-
lymne corpali pater genes pmo
Dixit deus fiat lux et facta est lux
et sicut abidem plenius explicauit
Et sicut nebula tpo omne tram
Duobus em pms diebus forma-
tione vera elementa quatuor non
fiant abinuicem perfecte distincta
Nam aqua tunc non hnt comple-
tam densitate sed quasi uaporalis
erat eleuata per taru aerem et
sic per modu nebule tangebatur to-
tam firmam Za iis die distincta sunt
elementa accepit adeo debita depen-
dentem qui ferit et et mita concu-
tates ad recipiendu aque partem
et sic apparuit arda et elementa
distincta prout dictu fuit plenius
genes pmo Ego in altissimis hi-
taui disponendo celis empyrea q
statim factu fuit angelis repleti
et thronis meo a ptas mea in
colupna nubis Nam per apam
disponitur generatio nubiu maere
Cym celis i sydereu celis hmi-
nibus et stellis ornatu et iuu
solam disponendo motu orbis
Sciendu tame q ly sola non ex-
cluditur pater et spiritus sanctus

Nam scdm psm i den solu ade
e q non cu alio et ideo qn aliquid
determinat sibi subiectum in ordine
ad predicatu non excludit a consor-
tio predicari illud q h e y demp-
tatem cu subiecto sed q h e aucta-
tem Pater et filius et spiritus
sanctus sunt omne simp in esse
cia et distinctione in persona
pater quod dicitur exclusiua addi-
ta omni persone in ordine predi-
caturum personale facit exclusio
aliam personam Et cu dicitur
solus pater generat filius n-
et spiritus sanctus non generant
Si aut predicatu sit centrale h
non excludunt alie persone s
magis includuntur eo q sunt
omne in centralia Sic e missio
quia circuire celis per dispositio
motus orbis e commune toti tri-
mitati sicut et arda Et ideo cu
dicitur in persona sapientie genite
genua celi et iuu sola per ly sola
no excluditur pater et spiritus sctus
sed magis includuntur et pro-
fundu abyssi penetrari pparando
concauitates mita ut i congre-
garent aque et appareret arda q
congregato uocatur arcamis
uel abyssus et in fluctibus meis
ambulau saluando noe et qui-
cum eo erant in archa inter
aquis et fluctibus diluuii Et in
omni tra steti Dando ei stabili-
tatem condig et a centum mudi
et in omni gona et in omni pto

p̄marā tenui. Nam om̄s p̄tas
 ad n̄o deo ē et in om̄ excellenū
 et humilū colla. Virtute talca
 ui sic h̄nd libri cōrecti et patz
 sensus Nam om̄s tam magni
 quam parui dei filio s̄nt subiec-
 ti quia toti trinitati. Et in h̄is
 om̄ibus h̄ic cōter ponitur effec-
 tus sapientie increaturis quōd
 ad esse gr̄e h̄ic aut effectus h̄e
 locum in angelis et hominibus et
 de angelis tacetur Sequor con-
 firmatōe in homi parū loquit̄
 scriptura Justificatō uero homi
 per gr̄am facta ē atata finitae
 per cognitiōe dei et amorē super
 naturalom ad quam eleuati s̄
 patres sancti ex electiōe diua
 et n̄o ponitur p̄mo her electio
 Quō electiōis confirmatō ē ab in-
 icio Quō fructificatōis confirmatō
 fructificatō ē quasi cōdus Quā
 p̄mū sciendū q̄ nulli homi de gr̄a
 denegatur cū uelit om̄es hoīes
 saluos fieri et ad cognitiōe uitate
 uenire ut dicitur q̄mā thimo.
 ij Sed aliqui ea carent quia n̄o
 sciantur diuini an sanctū ad su-
 per naturale bonū et sic non
 datur eis gr̄a h̄itualis que dat̄
 sequētibz ap̄m sicut alias dif-
 fusus declarauit amplūbus l̄ap̄
 Dicitur igitur dei sapientia in
 om̄ibus s̄ hominibus requiem
 quesitū in ap̄is h̄itando per
 gratiam Vñ quibzō xviii die
 her sapientia Felicie mee esse

tim filijs homi Verūtamēn
 quia multiplicatis hominibus p̄
 diluuiū dectmānt̄ comūē ad
 ydolatriam Abraham tamē et
 quial̄ eo descendēnt̄ per iacob
 nepotem suū in fide amicus in
 dei steterūt q̄pter quod heredi-
 tas d̄m uacati s̄nt Deutro
 xxxij Pars autē d̄m ipsius eius
 iacob fūmulus hereditas eius
 Quō subditur et in hereditate d̄m
 morador p̄ gratiam p̄tes allos
 sanctificando tūc p̄cepit et
 dixit michi creator om̄i s̄ illud q̄
 subditur In iacob m̄h̄ita et
 m̄terponitur et qui creauit me
 Ad intellectū huius stōndū q̄ licet
 tota trinitas iustificet homines
 per gr̄am tamē ad hanc factā
 iustificatiōe non dicitur p̄missa
 sed tantū filius et sp̄itus sanctus
 quia inuisibilis missio diuine diu
 includit s̄ q̄ persona illa om̄io
 non in h̄itēt m̄tem rōnale
 per gr̄am et quod illa persona pro-
 cedat ab alia Istud scdm̄ n̄o que-
 rit p̄m q̄pter quod n̄o conuāt
 sibi mitti Vnde dicit auḡ q̄
 det̄nitate Pater n̄sq̄ua legit̄
 missus Et filio et sp̄itu sancto
 conuenit mitti non solum inuisibi-
 liter sicut filius apparuit in car-
 ne et sp̄itus sanctus in columbe spe
 sed etia inuisibilis persona quibz
 m̄h̄itāt m̄tem s̄ sp̄itus sanctus
 per donū caritatis et alia que per
 sciūt uoluntate filius aut per
 donū sapientie et alia q̄ p̄ficiūt

Voluntatem filius autem per do-
mū sapientie et alia q̄ perficit in
tellectū eo q̄ sp̄s sanctus procedit
per modū voluntatis et filius per
modū intellectus. Hec igitur missio
sapientie genite ap̄te potest dici
preceptū loquedo large. Et sic di-
tunt precepit et dixit in creator
om̄i a deus pater mittens dicto
modo filiu. Et quia possit aliquis
crede q̄ per talem missionē filius
separetur a patre p̄pter hoc ante-
quam quam volūta procedatur. Istud
remouetur cum dicitur et qui cre-
auit me a eternalis gnando de-
dit eē q̄ large loquedo p̄ dici ca-
tō ut diffusius dictū fuit supra
p̄mo capitulo exponedo illud p̄
om̄i creata e sapia. **Requieuit**
me in tabernaculo meo. a. in me
apa quia p̄pter dictā missionem
filius qui e sapia genita non
dimittit eē in p̄te nec p̄ in
filio. **Conspicuetor** respicit p̄
tum dicens et dixit michi deus
pater. In iacob in hita et in isrl̄
hereditate a. in p̄lo descendente
a iacob qui alio nomine dicitur est
isrl̄ gene. xxvii. In hoc em̄ p̄lo
remansit fides et cultus vnus
dei dei rectis comit̄ ad ydola-
tam declinantibus. Sciendum
etiam q̄ iste q̄tus magis deno-
minatur iacob qui et isrl̄ quā
abraham et israh quā non oēs
eorū filii sunt fideles ut patet
de ismahel et esau sed om̄es filii
iacob sunt dei cultores p̄pter

quod et tribus illius q̄tis denomina-
abois et in doctis meis mitte ra-
dices a. precepta decalogi et alia ce-
monialia et iudicialia q̄ sunt illi
p̄to data ut per oēs obseruari a
iudicaretur in sapientia diua. **Abin**
mo hic q̄nter ponitur electionis p̄
dicte confirmatio q̄ facta fuit per
stabilitatem regni et edificatiōe
templi q̄bus dauid et salomonis
p̄mittitur tamē hic sapientie ge-
nite eternitas. Ut per hoc osten-
datur causa sufficiens stabilitatis
in alijs. Sicut agitur **ab inicio** p̄
hoc nō p̄ intelligi in itē q̄tis
quia subditur et ante secula a. q̄
sed intelligitur ap̄te pater qui est
p̄cipiū emanatiōis personarū
et ante secula a. eternalis quā
filius et̄nitaliter procedit a patre
creata sunt a. ab eis accipies esse
per generatiōe que large patet
dici creata ut plenius fuit dictū
supra p̄mo capitulo. Alio exponit
aliqui creata sunt a. p̄usa creati
p̄dm̄ hūmāna natura q̄ vnica-
te persone assumēdam licet aut
hoc expositio continet veritatem
non tamē videtur eē p̄dm̄ aucto-
ritas huius libri in tentione ut dicit̄
e supra capitulo p̄mo. Hec etiam
videtur ex processu huius capitulo
in quo ap̄cipio usq̄ ad finē p̄-
mit̄ prerogatiue sapientie genite
sic autem p̄uendi non e aliqua
prerogatiua quia comit̄ om̄i cre-
ature q̄ntat̄q̄ minime. Nam abe-
terno p̄uensa e perducta in q̄tis

et usq; ad futurum seculum non de-
 finam et eternaliter persistam
 et in hinc inde sancta et immutabilis
 sanctus coram ap[osto]lo deo p[ro]p[ri]e minis-
 trauit et in hinc inde mod[us] uisibile p[er]
 caru[m] sanctificatione[m] impleu[m] mo-
 supradictis uel aliter et in hinc inde
 a[m] congregatoe iustis cora[m] ap[osto]lo
 ministratu[m] et ministris feci per
 aaron et alios sacerdotes bonos sic
 dicitur g[en] xviij in persona d[omi]ni. Nunc
 cognouit q[uod] timeat d[omi]n[u]m et alios cog-
 nouit feci. ¶ Et sic in syon hic
 conter ponitur dicte electio[n]is con-
 firmatio p[er] edificatio[n]e[m] templi et
 confirmatio[n]e[m] regni t[em]p[or]e dauid et
 salomonis. Et dicit sapientia dei et
 sic in syon formata sum[us] q[ui]a tam[en]
 firmatio[n]e[m] non dicit aliquid mutatio[n]e[m]
 indeo sed merita[m] in qua firmus
 stabiliuntur dona diuina. Dicitur aut[em]
 dei sapientia firmata in monte syon
 eo q[uod] ibi fuit edificatu[m] templu[m] iij
 regu[m] vi in quo archa et p[ro]phetia
 que representabant sedem dei ut
 dictu[m] fuit exadi q[ui] habuit stabi-
 lem mansio[n]em nec ultra sine
 portata delata ad lacum sicut an-
 tuant per desertu[m] et postea in terra
 promissionis ut patet in pluribus
 locis p[ri]mo regu[m] et in ciuitate sanc-
 tificata. In ierusalem addit nihil e-
 lecta in regu[m] xiiij similiter res-
 em per specialem hinc inde eo q[uod]
 ibi agebat cultus dei et in ier[usalem]
 p[ro]p[ri]e mea quia facta fuit ciuitas
 metropolis et regia et exordina-
 tio[n]e speciale diuina et traditum

et dona mea firmus stabiliuntur in p[ro]p[ri]e
 honorificatio et in p[ro]p[ri]e qui fuit ho-
 norificatio adeo p[ro]p[ri]e q[uod] di-
 spouerat ab eterno ex illo coram
 assidue p[ro]p[ri]e quod dedit eis legem
 et p[ro]p[ri]e sacerdotu[m] et regnu[m] p[ro]p[ri]e
 quod dicitur deus iij. Tuus e[st] g[en]es
 sic milita et et p[ro]p[ri]e ex lxxij. Non fecit
 taliter omni nationi et et in partes
 dei mei hereditas illius sic p[ro]p[ri]e ho-
 norificatio. Ad tuu[m] intellectu[m] p[ro]p[ri]e
 q[uod] h[ic] mei p[ro]p[ri]e g[en]tium huius p[ro]p[ri]e
 ego et sic e[st] p[ro]p[ri]e in partes dei
 mei et in partes dei quis deus ego
 sum hereditas illius quasi diceret
 uita beata que e[st] electio[n]e[m] hereditas
 uera e[st] in partes meas et ap[er]t me
 alio mo[do] p[ro]p[ri]e g[en]tium huius p[ro]p[ri]e
 no[n]is meus et sic e[st] p[ro]p[ri]e in partes
 dei mei et ap[er]t patre[m] que est deus
 meus hereditas illius et uita beata
 p[ro]p[ri]e honorificatio et utroq[ue] mo[do] con-
 tinet uita[m] nam electio[n]e[m] uita beata
 consistit obiectiue in p[ro]p[ri]e et filio
 ioh[ann]is xviij. Sic e[st] uita eterna ut
 cognoscant te solum deu[m] et que
 in p[ro]p[ri]e aliu[m] xpm[us] per hoc tam[en]
 no[n] excluditur sp[irit]us sanctus p[ro]p[ri]e
 g[en]is includitur ut patet ex supra-
 dicto sed remanet questio quid
 pater dicit deus filij. Ad quod
 dicens h[ic] respectu ad huma-
 nitatem e[st] manifeste ueni. Cui
 dicit ioh[ann]is xxiij. Ascendo ad p[ro]p[ri]e
 meu[m] et ad p[ro]p[ri]e omni deu[m] meu[m]
 et deu[m] omni habendo ad resp[ect]u[m]
 ad natura[m] diuina[m] p[ro]p[ri]e etiam in-
 ficat. Dicitur em[en] filius p[ro]p[ri]e
 diuina[m] natura[m] deus de deo

sicut dicitur in symbolo de ipso lu-
men delimito deum verum de deo vero
et sic videtur quia in persona filii de
patre per dicitur in partes dei mei a-
patris qui est deus a quo sum idem ta-
men deus cum ipso in essentia distic-
tus tamen in persona et in plenitudine
sanctos et in congregatione corpore De-
tonio mea et mansio mea per gratiam
matris xviii Vbi duo vel tres congre-
gati sunt in nomine meo in medio
corpore ego sum ¶ Quasi cedrus hic
conteritur ponitur dicitur confirmacione
fructificatio et primo quod ad fructu-
litate actus et contemplative ego
mater prima in duas quia primo po-
ditur fructificatio et fame diffusio
sicut cynamomum ¶ Circa primum sciendum
quod rionastri dicitur per gratiam magis
fructificat in anima sua quam in alia
et sic ponitur hic exempla plurium
arborum vel esse nascentium in diversis
locis notabiliter fructificantium et
dicitur quasi cedrus exaltata sum
libano et sicut cedrus notabiliter in
monte libani sic exaltata sum in monte
sion per augmentacione cultus domini
perquam dicitur divina sapientia ex-
altata non in se quia non potest augeri
nec immui cum sit in similitudine domini
domus et effectibus suis sicut dicitur
deus magnificatus quod devote laudat
nobis quod xxxiii magnificatus domini
meum et hoc autem domini cultus
augmentatio facta fuit maxime per
dauid et salomonis ecclesie et isre
et patet ex libris et et pal et co-
mo exponitur exempla que sunt
Quasi cypressus quod a sicut ista fuit

tificant notabiliter in locis hic
expressis Sic sapientia dei exaltata
et modo predicto Sciendum tamen
quod in dicitur hic quasi palma ex-
altata sum in cades cades non est
locus deserti Vbi manserunt filii
israhel per aliquod tempus ¶ Vnde dicitur
Deuteronomio primo Sed et in cades liba-
ne et Sed est alia sicut in forte
vide Ad distinctionem altitudinis dicitur
cades absolute dicitur et. Alia vero
cades habet Sciendum autem quod hic
ponitur plura exempla corporalium
ad exprimendum augmentum domini spiri-
tuali quod excellentius augmentum corpo-
rali Sicut mater ad exprimendum
amorem excellentem quem habet ad
filium videtur pluribus nominibus
tamen cum aliqui filii sui aliam
corpoream aliam domini sui et sic de
pluribus suis ¶ Sicut cynamomum
hic conteritur ponitur dilatare fame
domini cultus in ierusalem augmen-
tati propter quod multi non solum
de iudeis sed etiam de gentibus veni-
erunt adorare deum in ierusalem per hi-
ij regni xviii et quod xii Erunt
quidem diffusi signatur hic per
bonum odorem Quod dicitur tamen
primo curramus in odore angustorum
tuorum et in corpore in tristi odore bona
summa in omni loco ¶ Et ponitur hic
plures arbores et species aromaticas
quas proprietates explicare non eadem
potest Nam hic solum introducit
ad designandum diffusionem boni fa-
me per suavitatem sui odoris
Sicut et arbores et presse in parte

per

procedere ad exprimenda augmētā
 dñi cultus et similiter ponitur
 hic plura aromatica et adonifera
 ad maiorem expressionē diffusiōis
 hanc fame. Quā tōmē vocabulū
 ē hic exponendū cū dicitur et angula
 que ē species aromatica humano
 angivi similis ppter quadlatine
 namata ē angula exadi xxx no.
 minatur ancha ē dñy em grece
 Anguis ē latine et ē una de
 quorū speciebus ex quibus conficitur
 thymiana hanc adhibē adremā dñi
 in altari thymiamatis uerū ab
 domo. **Hic mater** hic cōter pō
 fructificāō in uita contemplatiua
 tempore namq; ceteris testamenti
 fuit aliqui in contemplatiōe dñi
 notabiliter eleuati sicut patet
 demoyse qui loquebatur cū deo sic
 homo cū amico suo exodi xxxvii
 et de alijs q̄d dicitur et hoc fuit per
 sapie dñi. **Qd dicit sapiētia dñi**
ego mater pulcre dilectis contem
platiua namq; uita mūdior et
pulchrior ē quam actiua ppter ad
 signatur per rachel que erat de
 cora facie et uenusto aspectu. **Ac**
tua uero per hān que erat hy
pis erat oculis genes xxx et ti
 moīs filialis et agmētū super
 naturalis et sancte spei per ex
 pectatiōem future beatitudinis
Ista namq; et alia intellectū per
ficiētia attribuntur filio qui ē
sapientia gōmā In cuius etiā per
 sona ad huc subditur. **In me**

omnis grā uite a ame procedit
 uita grāiosa et mōtia luminosa
 Qdeo subditur et ueritatis in me dñs
 spes uite glōiose et uitatis quia
 possim eam dare transire ad me p
 cognitiōē et amorem dñi qui
 contempserit me. Nam omnibus pas
 sim satisfare qd subditur et age
 neratiōibus meis amplem. **Et il**
luminatiōibus dñi **Spūs em me**
a degustato mee hominat super
mel dulcis apam em adequit aliq
delectatio corporalis et hereditas mei
que ē uita beata super mel et fauē
quia quietat totaliter appetitū me
moia mea in generatione scilicet
quia nūquā delebitur domētibus fac
torū Qui edunt me impū sibi spū
 liter incorporando adhuc esinent
 ut plenius hēant mēdo et quibilibet
 et exponatur eadem modo. **Re**
fertio em spūalis et celestis expm
per aliud et potum eo q̄ in corpore
faciunt unam refectiōē perfectam
Qui audet me aure met non cō
fundetur in conspectu sūmi iudic
et qui sperantur in me scilicet
sapie in scōia in lege et q̄d dicitur
contenta fideliter exponendo vi
tam etiam hēbunt impmū
Hec omnia hic ponitur confir
matiō predictorū per sacra scriptu
ram cū dicitur Hec omnia liber
uite supple continet expresse et
dicitur hic sacra scriptūa liber
uite eo q̄ ē in scriptūa ueniat
ad uitam beatam Illa uero que
 dicitur sūnt de processu creaturay

727
uocabo quia adesse gratia et cetera
dona hic dicta exprimitur in genesi et
alijs libris legalibus et prophetalibus
et agyographis ut patet in iudici et
testamentu altissimi et agmco ultat
Hec em tna competuit facie scrip-
turis qz e libet iure et testamentu
altissimi et agmco ultat a conte-
tua huius agmcomis Legem man-
davit moyses non auctoritate gra-
sed diuina in preceptis iusticiaru
nam aliqua precepta continent
iusticiam in ordine hominis addu
Alia uero iusticiam in ordine ho-
muis ad p pmi et hereditatem
domini iacob Precepit em filijs
isrl' in traie tam p missionis sub
rosue iure et israhel p missiones
quia non solum promisit deus fi-
lijs isrl' allam tnam sed etia multa
alia bona si fideliter ei fuerint
Et sub p missione alluis tte pnci-
paliter intelligebatur pmissio
tne diuinitu Quia sicut dixi fre-
quenter in superioribus libris bona
temporalia non p mittunt pncipa-
liter in p missionu pro opibus uir-
tutu que sunt meliora qua tpalia
bona p mmi aute dmi manus e
intra homi Et no sub p missione
bonora temporalu semper intelli-
guntur alia bona pncipalit p ro-
missa que sunt temporalibus me-
liora Posuit dauid Postqua
actu e de sapientie etnali genera-
tione apse hic conter agitur
de tempali gratiae ex origine

Et pmo ponitur huius sapientie
dignitas 2o sic doctrine precla-
ritati Qui implet Circa pmi
dicitur Posuit a. statuit uel pro-
misit apse deus dauid pnci suo
a fili p uicenti humiliter et docto
exatae a produca regem fortis-
simu ex ipso q intelligitur de ipso
qui descendit ex semine dauid in
carnem per uirginem maria in ma-
thysmo et apse e ipso fortissima
pe xvii Quis e ipse rex glorie dms
fortis et potes dms potens in pmo
pncipio hancis sedente in sempi-
ternu Sicut prodicit isaax p-
uulus natus e nobis et filius
datus e nobis et factus e pncipi-
tus super humeri eius et uoca-
bitur nomen eius amabilis consili-
anus deus fortis Sequitur
Super salu dauid et super reg-
nu eius sedebit ut confirmet
allud et corroboret mudm et ius-
ticia amado usqz in sempiternu Et
gabriel loquens male luce pmo
ostendit hoc in eius filio e mani-
plendo dicens hic est magnus
et filius altissimi uocabitur et
dabit illi dms deus sedem dauid pnci
eius et regnu in dno iacob met-
nu et regni eius non erit finis
¶ Qui implet Hic conter de
scribitur doctrine xpi preclntas
et pmo aduuetes 2o ad dormi-
entes i pncipio pma adhur-
nduas Nam pmo ponitur dot-
ne xpi eminentia 2o eminentie
causa aliquid perficit Circa

p̄m̄u sciendū q̄ ad ostendendū
 affluentia doct̄ie x̄ p̄mittit
 exemplū de quatuor fluminibus
 paradisi ne magis valde habun-
 dant et per hoc intelligitur fecū-
 da x̄p̄i doct̄ia in quatuor ewange-
 liz̄ Descripta Per cetera uero flu-
 minia et aque ductus hic posita intel-
 liguntur doct̄ia ap̄l̄oz̄ et alioz̄ p̄p̄oz̄
 ap̄d̄ f̄n̄ sicut a fonte deuata Sic
 ergo dicitur de x̄p̄o Qui implet
 quasi phison sapientia cum multi-
 plicando per sua doct̄iam Sicut
 phizon effudit aquam Et sicut
 tigris in diebus nouoz̄ licet sit
 magnus fluius tamē in uere
 q̄ t̄ tempus renouationis t̄e
 nascōtū magis habundat aq̄s
 Qui adimplet quasi effrutes sen-
 sum s̄ p̄t̄e scriptis Nam ante
 doct̄iam x̄p̄i uidei solim̄ uer-
 bantur sensu trali s̄d per doct̄ia
 x̄p̄i aperti sunt sensus mystici
 s̄ moralis allegatiōis et anago-
 gicus Isti tres fluij diti sunt
 de fluminibus paradisi p̄p̄atet ge-
 nesis ij Qui multiplicat doct̄iaz
 ewangelicam quas iordans in tem-
 pe messis t̄uē em̄ exproluat̄ in
 uū em̄ uidat̄ super ripas alueri
 sui ut h̄r̄ q̄osue iij Qui mittit
 dyaphnam sicut lucem a clara
 et habundantem sicut lux clara
 t̄ et se diffundens per totū act̄e
 et assistens omnibus indifferēter
 sine personar̄ acceptōne quasi
 syon in die v̄ndem̄ie h̄r̄ t̄

artus paradisi fluius qui licet
 sit habundans valde tamē magis
 habundat aquis v̄ndem̄iaz tempore
¶ Qui perficit hic cōter describit̄
 habundantia dicte causa que ē ex hoc
 q̄ pater et filij om̄ia ē p̄p̄t̄ia p̄p̄
 quod sapientia filij t̄ in finita in se
 p̄pter quod potest habundantē doct̄-
 nam in filio Sic ergo dicitur Qui p̄-
 fiat a perfecte facit p̄mus sicut illa
 s̄ sapia Nam ante x̄p̄m̄ sapia
 fuit hominibus comunicata sub uelam̄i-
 bus et figuris in lege et p̄phetis s̄d
 ap̄e per doct̄iam suam habundantē
 et lucide declarauit ueritatē Et
 in firmior non in uestigabit ann
 homo em̄ purus et in firmus nō
 potuit hoc facē math̄ x̄ Nemo no-
 uit filium nisi pater neq̄ patrem
 quis nouit nisi filius et qui uoluit
 filius reuelat̄ Am̄i em̄ habundat
 cogitatio eius a eius notitia est
 habundantior maū quia notitia
 x̄p̄i diuina t̄ simpliciter in finita
 Notitia uero eius h̄m̄a t̄ etiam in
 quod in finita t̄ in q̄m̄ad se extendit
 ad om̄ia que cognoscit deus notitia
 uisōis Ideo subditur et consiliū
 allius mabisso magna quia non
 t̄ incompensabile apura recitata
 ex quo sequitur q̄ habundantē ef-
 fundit p̄ sapientie dona p̄pter
 quod subditur in eius persona ego
 sapia effudi Am̄ia sapientie ego
 quasi trames aque a tarsus fort̄
 et est eadem sententia replurata
 pluribus exemplis ad maiore
 assertionem et quasi aque ductu

cxliii De paradiso a patre in quo
tamme boni et omne dilectio Johis
xvi Gouu apre et vomi in mundu
Dixi rigado ortu plantatomi a or-
tu militantis eccie in quo apte sunt
plantule pome pro ut diuiditur con-
smagagam Has uero plantulas ri-
gaut opus frequenter sua doctrina
ut patet in euangelijs et in ebr-
abo partus mei fructum a totu
aploz et alioz credentiu in die pe-
terostes habundanter mittendo
dani sancti spiritus que habundantia
ebrietat nome alij de signat
in scriptura tanq ex in ebriam
tuisim Unde et tunc reputati
sunt ebrij ut patet acta sedo et
factus e in trames habundab a
diffusio doctrine p dicatione et alioz
discipuloz et flumig meus a doc-
trina mea quinquauit ad mare
a ad multitudinem gentiu et ptoz
Nam mare e congregatio aquaru et
apok xvii dicitur Aque multe quli
multi Hanc autem predicatione in
impoit cristus apus acta pmo diceo
eritis in testes in iheru et in omni
iudea atq samala usq ad ultimu
tte Quoniam doctrina quasi an
lucanu a auroram que luget an
salem illumis omnibus sine por-
pana acceptone et enarrabo illa
por aptas aliosq discipulos usq
in longinquu a usq ad ultimu tere
iudicatu Penetrabo hinc po
doctrina xpi claritas addefinetas
Nam anima xpi a corpore sepata
deitati tame coniuncta descendit

ad in feros et illuminat patres
allie detentos et qnto ad har die
penetrabo in flores partes tere
et in fine mundi omnes mortuos
suscitabit ad iudicatu et qnto ad
har subdit et in spiciam omnes dor-
mientes et quia poli tunc allumi-
nabunt hinc glorie qo subdit
et alluabo omnes sperantes in
dno quisi uero in inferni te-
nebris retrudentur Ad huc
doctrina hinc soluitur tacitaques-
tio quia scriptor huius libri in
mediate lautus e de iudicio
finali Posset aliquis dubitare
quere intendis tu hinc libru
tuum finire ad quo respondet
dicens Vbi enim predictis doc-
trinam quasi ppheta effmda
a doctrinam certam et uera se
e ppheta cui nulla subest fal-
sitas enim p adeo reuelata et
se pars ista continet ptece-
dentibus sequentia et reliqua
allam in scripto quoniam sa-
pientiam Istas om et no alijs
profinuit libri sapientiales et
non desinam in stude eos per-
scriptum usq in eum sanctu a
seculu futuru tunc om cessabit
omne humana doctrina Inq p-
bitur Genie xxi et no doc-
bunt ultra vii proximu sui
et vix fratrom sui dicens cog-
noscite dnm et omes om cog-
noscent me anima usq ad
maximu ait dno videte a

considerate uos studiosi quoniam non
solum michi laboravi et quasi
diceret mi hoc uos hortor ad si-
milia facienda **Capitulum xxv**

In tribus Superius aperti-
prie tertijs capituli articulo et
de exilio conuenit hic agi
de status quibus hoc com-
petit exilium et diuiditur
in tres partes secundum tres status
fidelium Nam primo agitur de status
actiuo de status prelatorum xx
xii de status contemplatiuum xx
xxv Prima in duas nam auctor
primo promittit quodam pambula
adpositum Sedo prosequitur in te-
rum a omni plaga prima ad huc
interos quia primo ponit quodam
ad status actiuo expedientia de
quodam impedientia ut apponit
intra se posita magis elucescunt
a tres species de quodam perfic-
tia a noue in suspicabilia Circa
primo sciendum quod actiuus habet age-
re sanguinis specialiter et
in proximis generaliter et in ux-
ore singulariter et sic dicitur in
tribus planctu et spiritu meo tam-
quam expedientibus ad status
actiuo que sunt probata a
appata coram deo et hominibus
tanquam bona concordia fratrum
a sanguinis qui dicuntur
fratres in simplicitate genese xiii
Ne queso sit inquit inter me
et te fratres enim sumus hoc dicit
abraham ad loth qui tunc erat
nepos suus et amor per amorem